So er nicht categorice spricht, er halte die lehr der  
vnderschriebnen Confession fuer recht, ist er zur com-  
munion zuzulassen, vnd ist nicht nott, Jme darueber ein  
neuen öffentlichen widerruff auffzolegen. Deau diese  
fein bekandtnus vor diesen Richtern ist öffentlich. Auch  
ist er nu nicht im öffentlichen Predig ampt. So ist auch  
christlich, mit jme als einem betruedten geduldt zu ha-  
ben, vnd die mass zu halten, arundinem quassatam non  
confringet.

Diese bede weg zaige Ich an guter mainung, vnd  
bitte Got, Er wölle gnad vnd fridt geben.

Philipus manu propria.

## N. XXII.

*Pauli Eberi epistola \*) ad Io. Bugenbag. Pomera-  
num, ex MSC.*

Parrhisis die V. Septemb. cum in nobilissimi cuius-  
dam viri domo conuenisset multitudo piorum hominum  
ad audiendam puram Euangelii doctrinam et distributio-  
nem coenae Dominicæ circa horam noctis nonam, (qua-  
les congressus quatuor in locis vrbis illius saepe fieri so-  
lent, cum metu Sorbonistarum interdiu conuenire non  
possint)

\*) Meminit quoque Saligius P. III. Hist. Aug. Conf. p.  
321. (r) huius epistolæ.

possint) prodita ea Ecclesia est a Theologis e regione habitantibus, praefecto excubiarum, quae tunc frequentiores dispositae erant per multos urbis vicos propter nuncium acceptae clavis ad S. Quintinum. Circumvallata est igitur armatis viris ea domus totam noctem: plurimi tandem animosiores, praesertim viri, tenebrarum beneficio via, dilapsi fuerunt incolumes. Sed cum illuxisset, irruptione facta deprehensi et cum contumelia per plateas in carcerem capti sunt CXXXV homines, inter quos fuerunt plurimae nobilissimae feminae, Amicalii coniunx Contestablii filia, et multorum aliorum principum ac procerum coniuges ac filiae, et honestissimi senes, qui noctu non potuerunt quadere.

Eam ob causam aduenerunt hoc quatuor legati, Wilhelmus Parellus, reuerendus senex, agens annum aetatis LXVIII. Theodorus Beza, Ioannes Budaeus, Budaei filius, et Caspar Carmelus, concionator in Gallica Ecclesia Parrhisiis, vt consilio Theologorum hic vterentur, num possit impetrari a Germanis Principibus, vt missa legatione pro his piis captiuis (quos hi viri sancte affirmant, nullo fanatico errore aut dogmate infectos esse, sed eorum doctrinam cum nostra confessione congruere, nisi quod in coena dom. reiiciant illam panis conuersionem papisticam et adorationem) intercederent.

Nostri Theologi scripserunt ad quatuor Principes, Ele-  
torem Palatinum, Lantgrauium, Palatinum Wolfgangum,  
et Ducem Wirtembergensem. Quid effectuare sint no-  
stra litterae, incertum est. Sed profectio iusta commis-  
eratione deplorandum est, exerceri tantam saevitiam ibi  
in omnem sexum, aetatem et ordinem, quanta vix in  
historiis legitur: sed imminet Galliae magna calamitas ob  
hanc crudelitatem in pios et innocentes homines.

Iudem legati Gallici significarunt, Pontificem Roma-  
num, cum premeretur a copiis Albani Ducis, misisse Regi  
gladium tanquam defensori Ecclesiae, et simul nobilissi-  
mum et bellissimum scortiolum totius Italiae, quod D.

Philippus ita versibus interpretabatur, vt illa venusta saltatrix significet Herodiaden, quae sua bella saltatiuncula delimitura sit regem, ut hoc gladio Pontificis Ioanni, hoc est, multis piis confessoribus verae doctrinae caput amputet.

Haec scribo, cum ea, quae gerantur in colloquio, propter iuramenti religionem scribere non audeam: Quod boni consules et tuis collegis et nostris amicis communicabis, eosque omnes reuerenter meis et nostris verbis saluta. Datae Wormatiae 8. die Octob. 1557.

### N. XXIII.

*Protestatio \*) Theologorum Aug. Conf. exhibita Praefidenti d. XXI. Octob. Wormatiae, cum resolutio Regis petita est. ex MSC.*

Reuerendissime Domine Praesidens. Ut dulcissimum nobis esset colloquium, in quo cum eruditis, piis et amantibus veritatem de uniuersae doctrinae fontibus placida et candida collatio fieret, sicut et deberet fieri; et nos facturos esse iurauimus; ita dolemus, nobis oppositos esse doctos quidem viros, sed qui lucem veritatis scientes fugiunt, et nobis variis modis insidias struxerunt. Statim initio proposita est norma iudicii, quam ipsi sui dissimilem esse (norunt). Nam veterum sententiae saepe cum recentibus opinionibus pugnant. Deinde et condemnationes flagitatae sunt. Saepe respondimus nos et missos esse ex Ecclesiis, quae Confessionem Augustae exhibitam, et non aliud doctrinae genus amplectuntur, et nos ipsos eam confessionem et non aliud doctrinæ genus amplecti. Addidimus etiam, reiicere nos opinones cum Confessione nostra pugnantes; extare etiam refutationes a nobis editas contra plurimos errores. Respondimus etiam, nos in singulis articulis suo loco posita explicacione et vera assueratione addituros esse condemnationem contra-

\*) Conf. Saligii P. III. Hist. Aug. Conf. p. 326. (yy).

contrariorum erroram, quia saepe in una materia et Pontificii errores et alii recitandi sunt, et veritas contra utrosque perspicue exponenda. Denique si quid suspicionis haberent, diximus nos libenter initium collationis facturos esse a quocunque articulo ipsi vellent. Haec nostra responsio non fuit defugientium collationem, quam ne nunc quidem defugimus. Sed postquam aliqui ex nostris collegis discesserunt, et uidetur occasio abrumpendi colloquii oblata, iam quaeruntur praetextus et σκιογραφίαι, vt nos defuisse officio nostro videamur, et crimina nobis affinguntur. Ideo necesse est, et purgationem et protestationem opponere.

Nec Ecclesiae nostrae, nec nos Zuinglii dogma, aut vilas opiniones pugnantes cum nostra confessione probamus aut amplectimur, et notum est extare refutationes nostras. Sed nec prophanationes Sacramenti in misla et idola decretis Pontificiis stabilita in circumgestatione probamus, de quibus necesse erat copiosius dicere in explicatione articulorum, quam ideo vitari intelligimus, ne haec vulnera attingantur, de quibus necesse est Ecclesias commonefieri, ut falsae adorationes tollantur.

Hanc nostram aequissimam responsonem satisfacturam fuisse collocutoribus alterius partis speramus, qui voluissernt tantae rei explicationem ex fundamentis extrudi. Non est nobis ignota antiquitas, et monstrosas opiniones Monachorum cum antiquitate pugnare scimus, quas quidem non possumus recitare sine dolore. Ideo in suum locum differre malueramus. Sed tamen collationem non defugimus. Quod vero et aliae causae praetexuntur abrumpendi colloquii, videlicet nobis non licere alios surrogare, et Dominos eorum, qui discesserunt, acta improbaturos esse. Propter has causas nos accusari iniustum est. Nam de surrogatione notum est, ex decreto Senatus Imperii, quid iustum sit. Et quod ad nos attinet, sententias bona fide et initio diximus, et postea dicturi eramus. Quare testamur, nos nec

praebuisse, nec praebere causam abrumpendi colloquiū; et nos semper faisse et adhuc esse paratos ad obtemperandum Imperii decreto. Sed quæsita est aliorum consiliis distractio, quam si aduersarii sibi prodesse putant, non sapienter iudicant. Eo plus est periculi omnibus, vt in incendio, quo plura dissidia oriuntur. Prefecto in hac vltima et delirā mundi senecta, in qua praeditum est vox diuina, plures distractiones futuras esse, quam fuerunt antea, Viri sapientes pia moderatione cauere nouarum dilacerationum occasionses debebant. Oramus autem filium Dei D. N. I. C. ut nos gubernet et protegat.

Philippus Melanthon  
 Iohannes Brentius  
 Iohannes Marbachius D.  
 Iohannes Pistorius  
 Georgius Cargus  
 Iacobus Rungius  
 Michael Dillerus.

## N. XXIII.

*Scriptum \*) Collocutorum Aug. Conf. qui in ursbe Vangionum fuerunt, donec aduersarii colloquium abruperunt A. 1557.*

Etsi multo magis optandum est, vt aliquando pñ et docti in nostris Ecclesiis maiore frequentia inter se candide, placide, sine odiis, sine insidiis, sine sophismatum praestigiis, de iis materiis, quas illustrari necesse est, colloquantur, quam vt theatrae disputationes cum aduersariis, qui manifestas idolomanias tueri solent, instituantur: tamen cum Senatus Imperii bono studio uoluerit collationem doctrinae fieri, nos voluntati Principum deesse noluimus, quia confessionem doctrinae et expli-

\*) Extat P. II. Consil. lat. Melanchth. p. 310.

ationem praesertim inter doctos defugere non decet. Inchoauimus igitur collationem bona cum spe, et uere ac modeste de propositis materiis respondimus, nec quaesumus causas impediendi aut turbandi instituti. Sed aduersarii arte distractionem quaesuerunt, vt praetextum haberent abrumpendi colloquii. Cum igitur palam ostenderent, se in hac doctrinae collatione non processuros esse, quam tamen nos semper flagitauimus; tandem et nos exposita voluntate nostra in scripto, quod exhibuimus, hinc discessimus. Ac vt extaret testimonium de consensu omnium, qui ex nostris Ecclesiis hie adfuerunt, vt in colloquio procederent, diximus in eo scripto, nos Deo iuuante constanter amplecti scripta prophetica et apostolica, et symbola, et neque discedere nos, neque discessuros esse a confessione nostra Augustae exhibita Anno 1530. nec mutare nos doctrinam eius confessionis, nec mutaturos esse, et reiicere nos dogmata cum ea pugnantia. Quod eo censuimus necessario dicendum esse, ne calumniose spargerentur fabellae, nos velle noua dissidia accendere. Eadem de re publice et nostris Ecclesiis omnibus hoc bono consilio significamus, nos omnes, qui haec tenus hic mansimus, vt procederet inchoata doctrinae collatio, maxime optare, vt Ecclesiae nostrae ubique sint tranquillae, et unum in Deo, nec impediatur vera Dei innocatio inter nos ullis dissensionibus, nec dilaceretur hic noster coetus, quem certum est esse veram Dei Ecclesiam, quae confessione, inuocatione et mutua benevolentia debet esse coniuncta. Ac adfirmamus, nos constanter amplecti scripta Prophetica et Apostolica, et symbola, et nec discedere nos, nec discessuros esse a confessione nostra Augustae exhibita A. 1530, nec eius confessionis doctrinam mutare, nec mutaturos esse, et reiicere dogmata cum ea pugnantia. Adfirmamus etiam, inter nos, qui hic sumus, nullam esse de doctrina confessionis nostrae dissensionem. Hunc consensum nostrum publice omnibus notum esse uolumus,

ne turbentur Ecclesiac calumniis. Oramus autem filium  
Dei D. N. I. C. ut vulneribus Ecclesiae ipse medeatur,  
sicut feso in imagine Samaritani pingit, qui medetur sau-  
cio viatori. Oramus etiam omnes, ne vulnera Ecclesiae  
magis lacerent seu calumniis, seu non necessariis rixis.  
Semper fuerunt, sunt et erunt et infirmitates et lapsus  
aliquorum, qui si sunt sanabiles, non ut hostes truciden-  
tor, sed sit discrimin inter ciues et hostes, inter sanabi-  
les et non sanabiles. Nec exerceatur saevitia in eos, qui  
pie admoniti non contumaciter repugnant. Denique  
meminerimus severissima mandata diuina, quae vetant Ec-  
clesiarum tranquillitatem non necessariis rixis turbare,  
sicut in Zacharia dicitur: veritatem et pacem diligite.  
Retinete doctrinae et invocationis puritatem, et sit cura  
tuenda tranquillitatis, ne languefiat aut extinguitur uera  
Dei invocatione. Parcamus Ecclesiae, quae in hac mundi  
delira senecta et languidior et tristior est, et foueamus  
eam omnibus piis officiis. Id nos quidem qui hic adsu-  
mus, facturos nos esse promittimus, nec defogimus iu-  
dicia eruditorum et piorum in nostris Ecclesiis. In urbe  
Vangionum, Calendis Decembr. A. C. 1557.

Philipus Melanthon manu propria.

Ioannes Brentius manu propria

Matthaeus Aulberus propria manu

Johannes Marbachius D. manu propria

Johannes Pistorius Niddanus propria manu.

Iacobus Andreae D.

Georgius Cargius Onolsbachensis Ecclesiae Pastor  
propria manu subscripsit.

Michael Dillerus manu propria.

Iacobus Rungius Pomeranus.

Paulus Eberus manu propria s.

## N. XXV.

*Pb. Melanchthonis responsio ad controuersiam ordinariam Heidelbergae de Coena Domini. \*)*

Illustrissimo Principi et Dom. Dom. Friderico, Comiti Palatino Rheni, Electori, Duci Bauariae etc. Domino suo Clementissimo S. D.

Illustrissime et Clementissime Princeps. Certissimum est legitima imperia vere opus Dei esse, clementer conservantis honestam societatem generis humani. Ideo verum Deum aeternum Patrem D. N. I. C. creatorem generis humani, colligentem aeternam Ecclesiam voce Euangeli, toto pectore oro, ut Cels. vestrae confirmet vires animae et corporis, et tribuat salutaria consilia et felicem gubernationem. Gaudeo etiam Principem et Dominum patriae meae vocatum esse ad agnitionem filii Dei, et recte inuocare Deum, et fouere Ecclesiam Christi; quem oro, ut vniuersam familiam Principum Palatinorum gubernet et protegat, nec sinat fieri barbaricam vastitatem in patria mea.

Litteras Cels. vestrae reuerenter legi, et virum integerrimum Stephanum (*Cirlerum*) audiui, ac mitto Cels. vestrae scriptam responcionem, ac maxime opto, vt tenerae Ecclesiae ubique tranquillae sint, quam ad rem proderit, si non sinent gubernatores defendi contrarias sententias. Probo igitur consilium Cels. vestrae, quod utrique parti silentium mandarit. Opto autem, vt sapientum Principum Consilio et autoritate aliquando, et ex aliarum gentium Ecclesiis et nostris pii et eruditiori conuocentur, vt de omnibus controuersiis delibetur, et una consentiens forma doctrinae vera et perspicua sine vila ambiguitate posteritati tradatur. Interea quantum fieri potest, moderatis consiliis coniunctionem nostram

\*) Extat P. II. Consil. lat. Mel. p. 377. sqq.

nostrarum Ecclesiarum foueamus. Bene et feliciter ua-  
leat Cels. vestra. Cal. Nouemb. A. 1559.

Cels. Vestrae

Seruus

Phil. Melanthon.

**Responsio s. iudicium.**

Non difficile, sed periculosum est respondere. Dicam tamen, quae nunc de controuersia illius loci monere possum, et oro filium Dei, vt et consilia et euentus gubernet. Non dubium est de controuersia Coenae ingentia certamina et bella in toto orbe terrarum secura esse, quia mundus dat poenas idolatriae et aliorum peccatorum. Ideo petamus, vt filius Dei nos doceat et gubernet. Cum autem ubique multi sint infirmi, et nondum instituti in doctrina Ecclesiae, imo confirmati in erroribus, necesse est initio habere rationem infirmorum. Probo igitur consilium Illustrissimi Electoris, quod rixantibus vtrinque mandauit silentium, ne distractio fiat in tenera Ecclesia, et infirmi turbentur in illo loco et vicinia, et optarim rixatores in utraque parte abesse. Secundo remotis contentiosis prodest reliquos de una forma verborum conuenire. Et in hac controuersia optimum esset retinere verba Pauli: Panis quem frangimus, κοινωνία ἐστι τοῖς συμπάτοις. Et copiose de fructu Coenae dicendum est, ut invitentur homines ad amorem huius pignoris, et crebrum usum. Et vocabulum κοινωνία declarandum est. Non dicit mutari naturam panis, ut Papistae dicunt. Non dicit vt Bre-menses, panem esse substantiale corpus Christi. Non dicit vt Heshusius, panem esse verum corpus Christi; sed esse κοινωνία, id est, hoc quo fit consociatio cum corpore Christi, quae fit in usu, et quidem non sine cogitatione: vt cum mures panem rodunt. Acerime pugnant Papistae et eorum similes, vt dicatur, corpus Christi extra sumptionem inclusum esse speciebus panis, aut

aut vias, et postulant adorationem, sicut Moerlians Brunstigae dixit: Du must nicht sagen Mum mum, sondern da must sagen, was dieses ist, das der Priester in der hand hat.

*Sacerdos iubet delapsas particulas colligi, et erat  
sa terra combuti. Cum Wormatiae essemus ante bien-  
nium, quaestio ad nos mittebatur ex aula quadam: an  
corpus Christi descendat in ventrem. Talibus prodigo-  
sis quaestionibus rejectis utilius est retineri formata ver-  
borum Pauli, et de fructu recte doceri homines. Pot-  
est inspici forma verborum Coenae in examine Megal-  
burgensi, vbi et commonefactio de fructu Coenae;  
Adest filius Dei in ministerio Euangelii, et ibi certo est  
efficax in credentibus, ac adest non propter panem, sed  
propter hominem, sicut inquit: Manete in me, et ego  
in vobis. Item, Ego sum in Patre uno, et vos in  
me, et ego in vobis. Et in his veris consolationibus fa-  
cit nos sibi membra, et testatur se corpora nostra vivi-  
ficaturum esse. Sic declarant veteres coenam Dominic.  
Sed hanc veram et simplicem doctrinam de fructu nomi-  
nant quidam cothurnos, et postulant dici, an sit corpus  
in pane, aut speciebus panis, quasi vero Sacramentum  
propter panem et illam papisticam adorationem institu-  
tum sit. Postea siqunt quomodo includant pani, alii  
conuersiōnem, alii transsubstantiationem, alii ubiqūrā-  
tem excogitarunt. Haec portentosa omnia ignota sunt  
eruditae vetustati.*

Negat Heshusius se assentiri Origeni, qui nomi-  
nat panem et vinum συμβολα τε σωματος και αιμα-  
τος. Reiicit contumeliose Clementem Alexandrinum.  
Pronunciabit eodem modo de Augustino, Ambrosio,  
Prospero, Dionysio, Tertulliano, Beda, Basilio, Na-  
zianzeno, qui nominat αντιτυπον σωμα: Theodoreto,  
qui ait de pane, Φυσιν ε μεταβολαιν.

Quae est igitur tanta autoritas Heshusii, vt ipsi  
potius assentiamur, quam tot probatis veteribus Scripto-  
ribus,

ribus, qui perspicue testantur, tunc Ecclesiam non habuisse Pontificium dogma, et adorationem: quae si noua sunt in Ecclesia, cogitandum est, an recentioribus licuerit nouum dogma innchere in Ecclesiam. Nec ego ignoro multa citari nostra veterum titulis, de quibus erudit iudicent.

Nec vero iam institui longam disputationem, nec cum contentiosis, qui idola et parricidia stabiunt, disputatione volo, quorum faeuitiam et ego experior. Sed tantum pro meo iudicio significare volui, quid in illo loco pro infirmitate tenerae Ecclesiae faciendum esse existimem, ac maneo in hac fententia, contentiones vtrinque prohibendas esse, et forma verborum una et simili videntur esse. Si quibus haec non placent, nec volunt ad communionem accedere, his permittatur, vt suo iudicio videntur, modo non faciant distractioes in populo. Oro autem filium Dei D. N. I. C. sedentem ad dextram aeterni Patris et colligentem aeternam Ecclesiam voce Euangeli, vt nos doceat, gubernet et protegat. Opto etiam, vt aliquando in pia Synodo de omnibus controversiis horum temporum deliberetur.

## N. XXVI.

### *Epitaphium*

*Philippi Melanebitbonis initio conscriptum, laminae  
enim aereae spatium quaedam non admisit.*

Philippe Melanchthoni Sacrarum literarum soler-  
tissimo et fidelissimo Explicatori, veritatis coelestis Patro-  
no et Propugnatori in primis strenuo, optimarum discipli-  
narum et artium cum instauratori tum conservatori: qui  
omnem doctrinam quasi vagam ac dissipatam collegit et  
ad certam rationem reuocauit: Viro pietate, studio pu-  
rae castaeque religionis, sapientia, virtute, humanitate,  
benignitate erga omnes praestanti, feliciter et sancte in  
terris mortuo XIII. Cal. Maii, cum vixisset An. LXIII.  
M. II. H. I. Academia Witebergensis, cui ille totis annis  
XLII. operam nauasset H. M. P. C.

Vitam

\* \* \*

Vitam fortunasque suas studiorumque laboris  
 Quique operae sanctam consiliique fidem  
 Impendit divina tua, Ecclesia, rebus;  
 Teque pius varia iuuit et auxit ope:  
 Hac in parte sibi post mortem struxit Melanchthon  
 Communi in luctu busta Philippus habet.  
 Quae templi foribus magni vicina Lutheri  
 E regione solum quod tegit, ossa videt.  
 Bretta hunc vitales natum produxit in oras,  
 Bretta Palatini limes amoenus agri.  
 Vnde propinqua petens adiit bonitate suorum  
 Diuerso Aonidum templo sacrata loco.  
 Ludus eum puerum accepit Phorcenidos vrbis,  
 Eytelbergiaci mox schola gymnasii,  
 Doctrinæ hinc fecit iuuenem alma Tbinga Magistrum,  
 Eximum laudis gessit vbi ille decus.  
 Iude triumphator Monachorum Capnio iussit  
 Albidos hunc ripam visere Saxonici.  
 Tunc noua Dux Friderichus vbi collegia Musis  
 Romani fundans ensifer imperii,  
 Vndique conductis praestanti lande parabat  
 Artis et ingenii reddere clara viris.  
 Hic et coniugium gentis sortitus honestæ,  
 Faetus et est sexus mox utriusque pater:  
 Et socio ipso annis viginti octoque Lutheri  
 Vuijtenbergiacae res fuit ampla scholæ.  
 Quam septem bis adhuc prouexit deinde gubernans  
 Fluctuagam ut vastum per mare nauta ratem.  
 Heu tempestates quas hic percessus, et ad quam  
 Sæuos haec scopulos aëta carina fuit.  
 Quantum externi odii, quantum inuidieque suorum,  
 Ingratorum hominum quae maledicta tulit?  
 Ipse tamen quamuis reflantibus vndique ventis  
 Directum est, retinens vera, secutus iter.

Fortia

Fortia nec clamor latrantis peñora turbae,  
 Nec vulgus strepitu monit intine suo :  
 Summa petit ijuor. Nemo hunc superare nisi ipse  
 Posset, si studiis otia suppeterent.  
 Ita sub obliquo norunt quoque sole locati,  
 Quique sub opposito forsitan axe iacent.  
 Scripta sed illius memorabilia inter et acta  
 Plurima, quae solidae nomina laudis habent,  
 Vnum opus eximium est: Fidei confessio sanctae  
 Ante tuos Caesar Carole lecta pedes.  
 Extat enim illius assiduo haec descripta labore  
 Vera recnacinnans dogmata sparsa prius.  
 Languida qua Christi iamdudum Ecclesia nitens  
 Rursum genitos audet tollere lacta suos.  
 Concurrant inimici omnes licet vndique, hic unus  
 Confutare potest improba dicta liber.  
 Ac tua nunc terris floret botia fama Philippe,  
 Viuit et aeternum spiritus ante Deum.  
 Corpus at exanimum tumulo hoc requiescit humatum,  
 Condecorant gratae quem monumenta scholae:  
 Quod tandem expletis, senio curisque grauatum  
 Sexaginta annis exuis atque tribus,  
 Sic morbo vt paucis nisi debilitante diebus  
 Muneris officium feceris omne tui.  
 Atque olim aethereas venies reuocatus in auras  
 Integer et mortis liber ab inde metu.  
 Sancte vir et salve pater optime. Nos tua semper,  
 Te soboles merita religione colet.  
 Doctrinae nobis verae tu doctor et autor,  
 Haec tua clarae actas munera laudis habet.  
 Salve iterum atque iterum. Tua nos immota manebit  
 Semper apud memores gloria, nomen, honos.  
 Acad. Witeberg. Phil. Melanchthoni, Parenti  
 et Praeceptorí optime merito posuit  
 Ioachimus Camerarius Papeberg. Am. S. S. F.

## N. XXVII.

*Exemplum scripti, quod in sandapilam, quae ex  
plumbo albo confecta fuit, et in quam exuiae Mel-  
anchthonis componebantur, impositum fuit.\*).*

In hac Sandapila continentur exuiae Philippi Melanchthonis, qui fuit Professor sacrae Theologie et Philosophiae in Academia Witebergensi annos 42. Vir praestans doctrina, humanitate, prudentia, vitae integritate et sanctimonia, christiana pietate ac tolerantia, beneficentia erga pauperes. Reuerendi viri, Doctoris Martini Lutheri, purioris religionis instauratoris, magistrorum et adiutor praecipuus et fidelissimus in emendatione doctrinae sacrae, fraude Pontificum Romanorum et Monachorum praestigiis corruptae, et in abrogatione abusuum inuestitorum ab iisdem. Autor Confessionis Augustanae, quae est post inchoatam Anno 1517. emendationem Ecclesiarum et mutationem exhibita Inuiolissimo Imperatori Carolo Quinto in Comitiis Augustanis Anno a nato ex Maria virginе Iesu Christo Saluatore 1530. Propugnator veritatis coelestis constantissimus totis annis triginta, cum in plurimis conuentibus Imperii tum alias priuatim et publice, sicut scripta quae extant testantur.

Natus est in oppido Palatinatus ad Rhenum Bretta, honestis parentibus, Patre Georgio Schwarzerd, qui fuit Magister armorum apud Illustrissimos Principes, Philippum et Rupertum, Palatinos ad Rhenum, Electores Imperii etc. qui et Maximiliano Imperatori et praecipuis Germaniae Principibus propter virtutem, integritatem, prudentiam et artem carus fuit: Matre vero Barbara Reutterin, Anno 1497. die mensis Febr. 16. hor. 7. scrup. 6. post solis occasum vesperi.

Accer-

\* Extat sub fin. brevis narrationis, quo fine vitam clauserit Melanchthon.

*Melanchth.*

H b

Accersitus Vitebergam ex Academia Tubingensi ad interpretationem graecae linguae ab Illustrissimo Principe Friderico tertio Duce Saxonie et Imperii Electore etc. conditore huius Academiae, de consilio Ioannis Reuchlini cognati eius, venit in hanc urbem Anno 1518. die 25. Mensis Augusti, hora prima pomeridiana. Ibi Lutherus motis iam controversiis, cum probaret ingenium eius, copiam ac varietatem doctrinae et iudicij acumen ac restitutionem, sibi eum adiunxit.

Vxorem duxit Catharinam Crappin natam ex honesta familia in hac urbe, Anno 1520. die 25. mensis Novembris. Ex hac suscepit filios duos et totidem filias. Filiorum Georgius altero anno mortuus est. Philippus Patri superstes. Filiarum Anna nopta fuit Georgio Sabino I. V. Doctori. Magdalena Caspari Peucero artis medicae Doctori.

Coniunx Catharina decepsit ex hac vita Anno 1557. die XI. mensis Octobris, cum maritus abesset Wormatiae, missus eo ad disputationem institutam decreto Senatus Imperii de controversiis religionis. Ipse Philippus reuersus ad Academiam vixit post coniugem in coelibatu usque in annum tertium, quo sub noctem festi die Palmarum, ut vocant, febri correptus, quam Medici iudicarunt esse ιημετρεταιον, tandemque superatus morbo propter imbecillitatem corporis confecti aetate, curis et laboribus assiduis ac diuturnis expirauit placidissime cum vera et ardenti Dei Patris, Filii et Spiritus S. inuocatione, die mensis Aprilis 19. quadrante horae ante septimam vespertinam Anno a nato Christo 1560. A condito mundo 5522. Has terras clementer et feliciter gubernante Illustrissimo Principe Augusto Duce Saxonie S. R. I. Electore et Archimarschallo etc. cum compleuisset annos 63. dies 63. Anima fruatur conspectu et consuetudine Filii Dei cum Ecclesia coelesti iuxta dictum: Beati mortui, qui in Domino moriuntur.

Exupias certissima et firmissima spe futurae resurrectionis condidit hoc sepulchro Academia Vuitebergensis, fol-

solvens Patri, Patrono et Praeceptoris optimo, fidelissimo et carissimo gratitudinis et pietatis officium postremum, Anno 1560. die mensis Aprilis 21. Rectore Academiae Georgio Cracouio, I. V. Doctore et Professore. Professoribus Theologiae Paulo Ebero Pastore, Georgio Maiore, Paulo Crellio Doctoribus. Professoribus doctrinae Iuris Laurentio Lindemanno, ordinario, Ioachimo a Beust, Iohanne Schneidewein, Doctoribus. Professoribus doctrinae medicae Melchiore Fendio, Casparo Peucero, Iohanne Hermanno, Doctoribus. Professoribus Philosophiae et liberalium artium, Vito Ortel Vuinschemio artis medicæ Doctore, Sebastiano Theodorico, Matthaeo Blochingero, Petro Vincentio, Esromo Rudingero, Casparo Crucigero, Iohanne Bugenhagen, Heinrico Mollero, Euzebio Menio, liberalium artium et Philosophiae Magistris. Et Academiae ministris Nicolao Risenbergio et Michaelie Maio. Anno, mense et die, quo supra.

*Sequuntur in libro citato haec:*

Pompa funeris breuiter haec fuit. Constituti fuerunt ex Professoribus collegii Philosophici, qui efferrent, ab his igitur pullatis, induitis vestibus talaribus, quales sacerdotum sunt, et habitu reliquo honesto, delatum primum in templum Parochiale opidi Vuitebergensis fuit, et ante altare depositum, eum in locum, quo procumbere in genua, et orare ille solebat, quando manuum impositione et precatione solenni commendabatur docendi munus in Ecclesia legitime vocatis, ibi post Psalmorias et accentiones alias, quales in vespertinis precibus nostrarum Ecclesiarum usurpari solent, Pastor Ecclesiae Witebergensis D. Paulus Eberus concessionem habuit funebrem, explicans Apostoli verba in epistola ad Thessal. cap. 4. Hac et vespertinis precibus finitis in templum arcis deductum fuit: ubi ante sepulchrum deposito funere ex pulpito in vicino loco extructo orationem habuit de mortuo latinam Vitus

Hh 2

Orte-

Ortelius Winshemius, medicinae Doctor, et graecarum litterarum Professor, quae edita est, postquam sepulta peracta fuit, cum res producta esset usque ad horam quintam. Deducentium autem frequentia tam scholasticorum quam ciuium et honestorum hominum omnium ordinum, qui ex vicinis locis conuenerant, tanta fuit, ut nemo minorerit in nostro oppido maiorem.

Aduenerat eadem die sub horam antemeridianam nonam Ioachimus Camerarius cum clarissimo viro D. Doctore Morchio ad D. Philippum visendum huc reuertens, cui tamen in itinere de morte huius nunciatum fuerat. Is cum ad Philippi aedes antequam funus efficeretur vocatus esset, ut eo veniret, et iuinitibus obsequeretur, facere non potuit, sed postea sandapilis omnibus clausis ad deductionem funeralis primum eo accessit. Dolorem vero sium et vultu et lacrimis suis homines testabantur maximum, quacunque funus procedendo ferebatur, omnibus a partibus eiulatus muliebres audiri, et lacrimae tam huius sexus, quam plurimorum et virorum et iuuenium conspici. Eleemosynae autem pro re et copia datae fuere et pueris scholasticis, qui praecentiones funebres administrabant, et pauperibus, qui expetebant, omnibus. Atque haec quidem, ut et caetera, ex publico Vniuersitatis aerario.

Quomodo igitur et mortuus D. Philippus Melanchthon sit, et quae funeris exequiae fuerint, haudenus exposuimus, cuius viri memoriam quibus verbis celebremus, nos in praesentia non reperimus. Hoc quidem ante oculos est omnium, quantas res Deus in huius viri humeros imposuerit, de quibus rebus, quod periculum sit, ne iam ipso sublato attententur et labefactentur a multis, qui viuum ut oderant, sic etiam metuebant, mortuum autem metuere desinunt, odisse pergit, ab his igitur quin tetricimae quaeque molitiones

-expe-

expectandae sint, nimis multa docere possunt. Et me-  
minimus ipsum Melanchthonem cum alias saepe tum  
quodam tempore, cum lithiasi periculose laboraret, de-  
se dicere, se mortuum laborem relieturum Poetis, ami-  
cis autem ἀγανακτικοῖς. Videat igitur sibi unus-  
quisque, ut ad impendentia omnia tam animo, quam  
caeteris, quibus opus est universis, paratus sit, neque  
hoc in praesentia plura dici attinet. Celebrationem au-  
tem mortui, etsi ei aliena praedicatione minime opus est,  
et Poetae qui sunt, et alii boni quam plurimi suscipi-  
ent, cuius rei iam quasi δερυματά in manibus sunt non  
pauca. Atque ut hoc etiam addamus, meminimus D.  
Philippum aliquot ante mortem annis, cum inter ami-  
cos et clarissimum nostri temporis Poetam familiarius in  
mercatu Lipsiensi versaretur, petuisse igitur tum Philippum  
a Poeta illo meminimus, ut sibi mortuo Epitaphi-  
um scriberet, breve quidem et simplex, atque ut me-  
lius intelligas, dicebat, quale velim, ex tempore  
tum argumenti loco hoc distictione pronunciabat, quod  
subiecimus:

Iste brevis tumulus miseri tenet ossa Philippi,  
Qui qualis fuerit nescio, talis erat.

Alter vero ille et Poeta et vir optimus, mihi vero in-  
quit unum tantum verbum in tuis versibus mutare liceat,  
et habebō Epitaphium sepulchro tuo non indignum, ni-  
mirum ut pro *takis*, *magnus* scribatur. Haec igitur  
tum fiebant, et dicebantur a locantibus. Nos autem  
qui vir D. Philippus fuerit, et quid morte huius amis-  
sum sit, Poetis atque bonis et doctis, quamplurimis aliis  
describendum relinquimus in praesentia, qui hanc de  
morte ipsius narrationem festinata opera hoc tempore  
edere voluimus propter mendacia et calumnias hostium.  
Quae vero haſtenus de priuatis rebus et sermonibus ex-  
posuimus, nam publica nota sunt pluribus, eorum te-

stes in praesentia facimus Ecclesiae Witebergensis Pastorem, D. Paulum Eberum, et Ministros Ecclesiae ceteros. Ex Professoribus autem publicis plerosque, e quorum sunt numero Georgius Maior, Paulus Crellius, Theol. Doctores. D. Ioach. a Benst, D. Io. Schneide-wein, I. V. Doctores. D. Vitus Vinshemius, D. Casp. Peucerus, gener, D. Io. Hermannus, Med. Doctores, et Iohannes Maior, Ioachimicus, Theologiae Doctor. Ex Philosophiae Professoribus Magister Sebast. Theodoricus, Casp. Cruciger, Esromus Rudererus, Eusebius Menius, vna cum multis aliis viris et iuuenibus optimis et fide dignissimis, quorum nomina nimis longum fieret hoc loco perscribere, et si necesse fuerit, edi quocunque tempore poterunt.

APPEN-

APPENDIX  
 CONTINENS QVAEDAM IVDICIA  
 DE  
**SCRIPTIS MELANCHTHONIS,**  
 ET  
 RECENSIONEM COLLECTIONVM  
 QVORVNDAM ILLIVS SCRIPTORVM,  
 VIDELICET  
 OPERVM, DECLAMATIONVM,  
 CONSILIORVM ET EPISTOLARVM.

---

*Epistola Phil. Melanchthonis de se ipso et de editione prima suorum scriptorum \*).*

**E**xcusatione stultitiae nihil est ineptius. Sed est ingeniui animi, praesertim in artibus, agnoscere errata, et fateri vel ingenii imbecillitatem, vel negligentiam, ut alienis exemplis admonita iuuentus diligentius consideret in studiis, quo quasi manus sit dirigenda. Addam igitur ipse censuram huic editioni scriptorum meorum, in qua non solum puerilia studia recitabo, sed etiam exponam quaedam de mea voluntate in republica, et quo consilio ediderim libellos theologicos.

Hh 4

Post-

\* Praefixa legitur T. I. Operum Melanchth. Basil. 1542, fol. et Lib. I. Epp. p. 550, sqq.

Postquam vtcunque didici Grammaticen latinam a Iohanne Hungaro Phorcensi, viro docto et honesto, graecam a Georgio Simlero, qui postea ius ciuale magna cum laude professus est, missus sum puer adhuc in Academiam, ubi cum adolescentibus nihil publice tradetur praeter illam garrulam Dialecticen, et particulam Physices, quia didiceram versiculos connectere, quadam auiditate puerili coepi legere Poetas, et vt postulat res, adiunxi historiarum et fabularum lectionem. Haec me consuetudo paulatim deduxit ad autores veteres. Ab his cum sumerem verba, et tamen de stylo nemo quicquam moneret, et nos adolescentuli sine delectu omnia euolueremus, imo magis recentia, vt Politiani, et similia quaedam amaremus, oratio mea quasi colorem inde ducens, magis hos refert duriores et horridiores scriptores, quam veterum venustatem et nitorem. Ideo etiam siebat, quia non intermis illa qualiacunque Φιλοσοφους, quae cum celeriter percepisse, vel exhaustissime potius, videremque ab iis, qui tradebant, non intelligi, propterea quod ociosi in scholis et in umbra, non rem publicam, non forum, non ecclesiasticas pugnas villas viderant, nec legerant oratorum praelia, coepi ipse mecum animo quaerere de vsu praceptionum.

Eo ipso tempore primum editi sunt libri Dialectici tres Rodolphi Agricolae, quos mihi recens excusos Oecolampadius, quem doctrina, prudentia et pietate excellentem, non fecus ac patrem colebam, donauit. Horum lectione non erudiebar tantum, sed etiam excitabar, vt in orationibus Ciceronis et Demosthenis argumentorum formas diligentius considerarem ac distinguerem. Qua ex re vtrumque adsequabar, vt et orationes illas melius intelligerem ac legerem libertius, et usum praceptionum perspicerem.

Cumque seu natura, seu fato aliquo ad hanc scholasticam militiam traherer, et docere prius alios copipsem, quam ipse didicisset, impulsus sum a commilitoni-

tonibus, ut ea quae in familiaribus colloquiis differentem audierant, ederem. Ita nati sunt libelli Dialectici et Rhetorici casu magis et quodam iuuenili studio, quam re satis cogitata. Si quis autem meminit, quales labyrinthi ac tricæ fuerint in Dialecticis, qui tunc foli legebantur, quanta inscitia non solum linguarum et historiarum, sed etiam earum artium, quarum titulis erant ornati Praeceptores, is, si de studiis recte iudicat, fatebitur tunc quidem emendationem scholarum fuisse necessariam, quam utinam illi ipsi censores nostri, qui nunc nos accusant, aut instituissent ipsi, aut melius gubernassent.

Ae si illa aurea actas, quam tunc restorescentibus vtcunque literis sperabamus, secuta fuisset, fortassis laetiora, nitidiora et scholis gratoriæ scripsissimus. Sed fatalis discordia, quae postea secuta est, et mea studia conterruit, et vt fert temporum moestitia, tristorem et quasi lugubrem habitum orationi nostræ circumdedit. Nec vero nunc de fontibus Ecclesiasticorum dissidiorum dicam. Scio nos ab inimicis accusari, aduersus quos mihi quidem perfacilis est et simplex defensio. Fateor exortis dissensionibus me comitem et fuisse et esse eius partis, quae res veras et Ecclesiae necessarias patefaciebat. Dux esse ne quidem per actatem potui. Sed aduersari piis et salutaria docentibus non volebam, nec iam aliter sentio. Legimus Dionysium Tyrannum peccasse in coniugium Principis viri Locrensis Aristidae filiam, quam cum pater negaret se Tyranno daturum esse, aliquanto post Dionysius conficto crimine imperfectis Aristidae liberis interrogat, an nondum poeniteat eum consilii, cum filiam ipsi despondere noluerit. Hic Aristides ingenti robore animi, etsi, inquit, magno dolore afficior, crudeliter necatis liberis, tamen me recti consilii non poenitet. Ita etsi vidimus, quantam ruinam etiam quarundam bonarum rerum traxerit ciuilis discordia, tamen mei mei consilii non poenitet. Haeret discordia,

non nostra culpa, sed scelere illorum, qui illucescentem veritatem ferre nequeunt. Deinde illos ipsos rogo, ut de fontibus non disputem, vt cogitent, solere fatales mutationes omnibus rebus humanis accidere, quae humanis consiliis caueri non possunt. Satis bene nobiscum agi putemus, si sapientia et moderatione mitigari possunt, cumque non contingit ὁ ἐξ ἑρμηνείας πλάνος, vt dicitur, decebat illos sapientes, non iracundia, odiis, pertinacia augere publicas difficultates, sed tentare διεργού πλάνον, et sua aequitate lenire incommoda, et sanare rem publicam. Cur cum Ecclesiae fuerit opes emendatione, deinde cum iam aliqua ex parte mutatio inciderit, non dant operam, ut saluti omnium gentium recte consulatur? Sed desino de aliorum voluntatibus disputare, de me dicam.

Me nec opum, nec honorum cupiditas ad societatem horum certaminum in Ecclesia impulit. Et me in his tantis motibus, cum honestae voluntatis, tum vero etiam actionum, consiliorum et scriptorum rectorum atque utilium conscientia consolor. Collegi in duabus libellis, in Locis Theologicis, et in commentario Epistulae ad Romanos doctrinam Ecclesiarum nostrarum, quam profecto optarim sinceram et incorruptam ad posteros propagari. Nec iudicia Epicurea moror illorum, qui quia Euangelium arbitrantur esse fabulosum, nolunt errata Ecclesiarum reprehendi, nolunt inquireti doctrinae fontes. Nam Cyclopum sapientiam toto pectore et odi et abominor. Iudico unam esse de Deo et voluntate diuina veram doctrinam, quae in Ecclesia Dei extitit inde usque ab initio, conseruatam in libris Propheticis et Apostolis, et probatis testimoniis Ecclesiae proximae post Apostolos. Hanc doctrinam colendam, descendam et propagandam esse sentio. Sentio item multa esse in recenti Monachorum doctrina non dissimulanda errata. Quare cum partem scholastici laboris sustinerem, collegi non solum magna sedulitate, sed etiam cura et fide re-

rum

rum summas, quas inclusi his libellis, in quibus mihi non volo ignosci, si quid inest erroris. Vsus autem sum dialectico quodam filo in explicandis dogmatibus, non eo tantum, quod haec forma expeditior est, et facilius res comprehensae talibus metis intelliguntur; sed etiam quia quae proprie et perspicue dicuntur, moderatissime dicuntur. Sperabam autem fore, ut aliquando rerum optimarum perspicuitas et evidentia *καὶ ἐνεργείας* et moderatio aditum ad communem concordiam pateferent. Durabiliora sunt et etiam certiora, quae proprie dicuntur, si modo vera sunt, quam ambigua et intricata. Prodeesse igitur nostros libellos proprie scriptos piis iudico, nec studium Heruagii amici nostri improbo, qui edendos esse putant.

Ne tamen arrogantius vel de his, vel de aliis meis Incubrationibus sentire videar, hic iterum testor, ut saepe alias testatus sum, me non defugere iudicia piorum et eruditorum toto orbe terrarum: deinde me Ecclesiae nostris candido permittere iudicium de omnibus meis sententiis et actionibus. Ac sentio Ecclesiam Christi esse nostras Ecclesias, et pios ubique terrarum iudicio et voluntate cum nostris Ecclesias coniunctos. Quaedam sunt breviora in his, de quibus dixi, quam res postulat, quae si vita erit longior, explicabimus. In caeteris Theologicis quid probem, ex eo libro, cui titulum feci Locorum, aestimari potest. Quaedam enim, si adfuisse editioni, summovisset. Nihil dubium est, liberum Geneseos omnium scriptorum Propheticorum eruditissimum esse. In hunc vix sunt inchoatae enarrationes, in quibus tum quidem etiam senibus placebat discriminus legis et promissionis Euangelicae, sed paucae sunt et exiguae pagellae, cum hic liber multo copiosorem enarrationem flagitet. In Iohannis Euangeliū, quam tenuis est lucubratio! Sunt et sententiae recentes collectae *πορεύεται καρπαῖς*, quarum aliquae in illis autoribus, qui citantur, sunt supposititiae. Haec et similia quaedam mallem

mallem omissa esse. Memini olim Tubingae Lempum nobis pingere in tabula transubstantiationem, vt vocant. Mirabar insolitatem hominis tum quoque, neque iam velim citatis notis sententiis, titulo Cypriani, aut Ambrosii, aut Theophylacti, confirmari abusus Sacramenti. Comperi miram fuisse audaciam et impudenteriam describentium veteres libros, qui vt imponerent indoctis, multa de suo adscripserunt pugnantia cum autoribus.

Quod autem saepe optaui, vt aliquando auctoritate seu Regum, seu aliorum piorum Principum conuocati viri docti de controversiis omnibus libere colloquerentur, et relinquerent posteris firmam et perspicuam doctrinam, idem adhuc opto. Meas sententias fuisse moderatas, et consilia συμβασιν ad communem concordiam accommodata, multi norunt. Sed tamen idem nolim ambiguis et fuscis moderationibus restitui errores, et confirmari saeuitiam nostra suffragatione. Quaeratur concordia salutaris Ecclesiae, non vt ille, qui conditiones flexiloquas Antiocho scripsérat, vt dimidium nauium ei relinqueretur, postea disiectis nauibus aceruum dimidiatum reliquit. Nec adeo vel historiarum vel vitae communis ignarus sum, vt non cogitem, qui fuerint exitus multorum praestantium virorum in dissensionibus ciuilibus, aut in imperiis tyrannorum. Scio saeuitum esse in Prophetas, in filium Dei et Apostolos, saepe etiam exempla extra Ecclesiam considero, Theramensis, Demosthenis, Demadis, Phocionis, Callisthenis, Ciceronis et aliorum innumerabilium, qui in bonis causis oppressi sunt. Verum huius nostrae militiae hoc proprium est munus, non solum suscipere honesta et necessaria certamina ad coelestem doctrinam patefaciendam, sed etiam habere paratos animos ad perferendas aerumnas, quae hanc militiam comitantur. Sit causa honesta et Ecclesiae necessaria, exitus vero Deo commendentur.

Haec

Haec pauca, cum dicendum esset, quos libellos probem, adieci de mea voluntate, quam quidem spero multis cognitam et perspectam esse. Altera pars est scriptorum, quae Philosophicas materias continet, quam satis apparet non ostentationis causa editam esse. Nullus enim libellus est integer aut absolutus. Quidam amici ex Italia ad me scripserunt, quosdam doctos viros mirari, cur tales nugas publicari sinam. His respondere soleo, non in Typographos culpam deriuans, ne quidem in ingenii imbecillitatem, et si hos versiculos de me fac pe recito:

Inuida me spatis natura coercuit arctis,  
Ingenio vires exiguaeque dedit.

Sed alia causa est, cur has scholasticas materias agito, quia qui in scholis regunt iuuentutis studia, hos necesse est has disputationes proponere. Non est nobis hic finis nostrarum commentationum propositus, vt vekut olim panegyrici audiente tota Graecia in publicis conuentibus recitabantur, ita nos ad ostentationem eloquentiae aut doctrinae nostras lucubrationes edamus, sed vtilitati scholasticorum seruimus, ac fui, quantum potui, et hortator et adiutor, vt adiungeret iuuentus ad doctrinam Christi Philosophiae studia, non illius garrulae et lutulentae, sed purioris, videlicet Mathemata, Physicen et Ethicen, et sine eloquentiae exercitiis et linguarum cognitione lumen habere haec tam multiplex doctrina non potest. Ideo vetustos scriptores vtriusque linguae multos enarrauimus, multa decerpsumus, quae videbantur ad excolendos et erudiendos ingeniosos prodere. Id fecissem accuratius, si plus esset otii. Nec succeſſebo, si quis ea, quae desiderat, deesse arbitratur propter ingenii mei tarditatem, quod etiam iniuriis fortunae et aularum debilitatum est. Sed tamen res ipsa ostendit, quaedam Physica nitidius et Ethica rectius a nobis explicata esse, quam olim tradebantur. Me quoque

que paulatim usus, ut sit, erudiit. Diu et consilium Aristotelis, et accommodationem Geometricae proportionis ad iustitiam distributiuam in quinto Ethicorum ignorauit, donec viderem eandem a Platone aliquanto illustrius traditam esse in quinto de legibus. Solet enim Aristoteles multas venustas figuratas a Platone mutuari. In eo loco Aristotelis etiam graeci commentarii consilium autoris non exponunt, non vident eum partiri omnem in vita communicationem in duo genera, in rerum commutationem, in qua quaerenda est summa aequalitas Arithmetica proportione, et in societatem cum hominibus seu personis. In hac societate, in legendis magistris, in discernendis omnium hominum gradibus priuatim et publice tuenda est proportio Geometrica. Nec sine labore diiudicauit sectas, et ostendi quomodo ad doctrinam Ecclesiasticam haec philosophica conferenda sint. Quamquam autem aspiciens interdum editos libellos ipse multa desidero, tamen minus me poenitet horum laborum, cum cogito inscitiam et ignauiam superiorum annorum. Memini cum legeremus una Oecolampadius et ego Hesiodum, meque admodum adhuc adolescentulum inuasiisset mirifica quaedam cupiditas intelligendi cum caeteros locos de ortu et occasu stellarum, tum vero eos versiculos, in quibus ait: quadraginta dies latere Pleiades, neminem fuisse in magna frequentia praeter unum Stoflerum, qui nos adiuuare posset. Nunc cum adolescentia ad veteres autores, ad veram Philosophiam reuocatur, haec omnibus scholasticis nota et decantata sunt. Magnum decus est Ecclesiae eruditio. Deinde ne possunt quidem ab ineruditis explicari difficiliores controvrsiae, in quibus non satis est res ipsas mediocriter tenere, sed etiam forma quadam et methodo, genere verborum et dexteritate quadam in explicando opus est. Haec cum desunt, saepe optimae sententiae corrumpuntur aut obruuntur. Nec raro accedit illud, quod est in Horatii admonitione: amphora coepit

coepit institui, currente rota cur urceus exit? Nec illud de nihilo est, quod seu Plato seu Socrates ait, se, si quem nactus sit, qui recte partiri, distribuere et coagmentare membra causarum possit, eius se viri ceu Dei vestigia affectaturum esse. Significabat enim Plato in grauibus causis maxime necessariam esse illam eruditam, explicandi rationem, quam profecto sine vera Philosophia nemo assequi potest.

Cum autem Ecclesiasticarum controvrsiarum magna sit varietas et difficultas, optandum est, vt haec studia florent, et coelesti doctrinae prudenter adiungantur. Et gubernatores Reip. suis consiliis et autoritate sua iuuentutem ad haec studia coniungenda adigere debant. Quantulum enim nos in scholis, nisi a superioribus ordinibus adiuuemur, efficere possumus: magna etiam paucitas est doctorum, qui in vtroque genere laborant.

*Martinus Mylius in praef. Chronologiae Scriptorum Phil. Melanchthonis, Gorlic. 1582. 8.*

Cum alia paene omnia admiratione digna in scriptis Melanchthonis inueniuntur, tum vero tria praecipue sunt, quae praे caeteris a viris doctis commendari solent. Primum est, quod quae vel in Theologia vel Philosophia tradidit scriptisque omnia, ex veris ac certis fundamentis ipsisque doctrinae, rei et caussae, de qua agit, visceribus hausit atque depromsit. Nam cum ille universam Ecclesiae doctrinam totamque ἐγκυλοπαιδειαν artium fideliter mente complexam teneret, eam intuens et perlustrans, optime perspicere potuit, quibus fundamentis vtendum, et ex quibus fontibus hauriendae essent certae et verae stabiendi sententiae confirmationes. Certum est una saepe vel definitione vel distinctione vel regula ex fundamentis doctrinae desumpta sententiam veram ita ab eo confirmatam, falsam confutatam esse, vt subito

subito omnes disputationes tanquam ad ictum fulminis dissipatae evanuerunt. Testantur id feliciter et fortiter ab ipso talibus fundamentis euersa et prostrata Osiandri et Stancari, ut alia exempla infinita non adducam, certamina: quorum illius controuersiam, e cuius labyrinthis expedire se nemo poterat, vna paene voce totam explicauit, monstrata differentia inter iustitiam inchoatam et imputatam. Huius vero dogma quam breuiter refutauit monstrata vna atque altera regula differentiarum inter nomina officii et appellationis naturarum? Ab hac igitur parte initio facto et quasi termino exorsus Melanchthon, postea processit ulterius, et scopum sibi certum praefixit, ad quem in omnibus dictis et scriptis collinearet. Ea fuit praceptorum ad usum dexterima et felicissima accommodatio. Nam cum fato quodam in magnam confusionem disputationum in omni scientiarum genere incidisset, dedit operam, ut inutilibus quaestionibus resectis necessaria traderet, et quae usum haberent in vitae exercitiis communibus, doceret. In hac parte cum omnia sita esse perspicacissimo ingenio animaduertisset Melanchthon, id praestitit, ut nunc quidem eo nemo rectius usum Philosophiae et Theologiae monstrasse videatur. Non iam dicam de aliis artibus, hoc tantum affirmo, Dialecticae et Historiarum usum non sic fuisse ante Philippi tempora monstratum, ut nunc Dei beneficio patet. Nam cum antea ad gartulam Sophisticam Dialectica fuissent abusi, nec ullum eius alium usum perspexissent, Melanchthon ex omnibus artibus et in primis Ecclesiae doctrina depromtis exemplis ostendit, quomodo ad explicationem magnarum rerum praecepta huius artis accommodari, et quam fortiter illa ipsa verae sententiae communiri, falsae refutari possent. Vnde iactata illa in scholis Melanchthoniis vox: Etsi omnes artes carere possent Dialectica, tamen in Ecclesia retinere eam necesse esset. Et quoties beatus senex repetit hanc sententiam? quod omnis bonus Theologus et fidelis

lis interpres doctrinae coelestis necessario sit et esse debeat primum Grammaticus, deinde Dialecticus, denique testis. Neque aurea Philippi dialecticorum erotemata hodie nisi indocti contemnunt, docti inter miracula huius aetatis referunt. Totus libellus Chronicus, quem utinam licuisset auctori integrum pertexere, senilis sapientiae Philippi pretiosus et egregius thesaurus: et in quo vere decerpit auctor κορυφας απο πασων της ισοριας αρχετων, quid aliud est? quam applicatio historiarum ad praxin et ad usum in vita communi, in Ecclesia, in Rep. denique in maximarum omnis generis controversiarum diiudicatio- ne. Itaque quod Epicharmo acuto nec insulso, vt eum vocat Cicero, homini scripsit epitaphium Theocritus, quam verius congrueret huic nostro Melanchthoni:

πολλα γαρ ποτταν ξοαν παισιν είπε χεισμα  
μεγαλα χαρις αυτω.

Vtilia ad vitam pueris quia plurima scripsit, ma-  
gna illi habenda est gratia.

Porro vt quicquid ex fundamentis ipsis hausisset, et ad usus debitos et maxime necessarios referre vellet, recte explicaret, adhibuit res duas accommodatissimas, sine quibus nec recte doceri quisquam, nec quae docentur, recte percipere potest: genus nimirum dicendi significan- tissimum, et ordinem atque methodum planissimam, quod iam est tertium Γεωμετρον in scriptis Philippicis. Sermo Philippi humilior est ille quidem, et secundum Horati- um, serpit humili tutus nimirum pauidusque procellae; verum non ita imitabilis cuius, vt prima fronte appareat, sed plane eiusmodi, vt secundum eundem Horatium:.. speret idem, sudet multum frustraque laboret, ausus idem. Hic autem humilis dicesadi character cum proprietatem mira sollicitudine custodiat, ad docendum longe est accommo- datissimus, caeterum verecundus maxime et mira volu- ptate afficiens legentem in simplicitate eruditissimus et peruosissimus. Quemadmodum enim plus artis est in di-

Melanchth.

Ii

atura,

Elura, quae lineamentis et proportionibus simplicitatem  
 naturae aemulatur et exprimit, quam in ea quae sola va-  
 rietate colorum oculis spectantium blanditur; ita nescio  
 quid naturalis, et vt ille dixit, latentis energiae in ea sit  
 forma elocutionis, quam Atticam vocant, et qua usum  
 esse constat Melanchthonem. Nam et iis verbis utitur,  
 quae non aliunde petita, sed cum ipsis rebus nata viden-  
 tur: et ab ornatu et cultu otioso ita abstinet, ita affecta-  
 tionem omnem vitat, vt exclamare ausim id quod Fabius  
 de Xenophontis oratione pronuntiauit. Quid commemo-  
 rem Melanchthonianam illam iucunditatem inaffectionatam,  
 sed quam nulla affectatio possit consequi, vt ipsae finxisse  
 sermonem Gratiae videantur. Tale sermonis genus ethi  
 pro modestia sua extenuat Philippus et occupationum ali-  
 enorum a studiis eloquentiae, in quas aetas illius incidis-  
 set, varietati tribuit, tamen si rem vere aestimare volue-  
 rimus, deprehendemus, generositatem quae in ipso fuit  
 naturae, quaeque amans est perspicuitatis, πάντας το-  
 ρῶθλον σάρπες secundum Euripidem, ad hoc genus ani-  
 mum ipsis deflexisse; et vt illud libentius usurparet,  
 confusionem in omni disciplinarum genere compulisse. Ne  
 enim res iam ante intricatae magis inuoluerentur, veri-  
 tas elucesceret, proprietatem in explicando quantum pe-  
 tuit, adhibuit, ac quaesuit genus verborum, quo ad pro-  
 prietatem, quae ad perspicuitatem et concordiam utilis  
 est, discentes assuefierent. Quod quidem studium ita ce-  
 cedit, vt non tantum amicis sed etiam praecipuis adver-  
 sariis nihil gratius oratione Melanchthonis esset: et mul-  
 ti magni viri etsi opinionibus ab eo dissentientes, tamen  
 propter eloquentiam eum colerent, admirarentur, obser-  
 uarent, ab omnibus conuiitiis et criminacionibus abstine-  
 rent. Ad methodum quod attinet, et ordinem in tra-  
 gidis artibus, nunquam Promethens, vt est in fabulis, tan-  
 tam mundo lucem intulit, communicato cum mortalibus  
 igne e coelo surrepto, quantam lucem intulit artibus me-  
 thodus Philippica. Usus enim filo dialektico, hoc est,

Juce

luce illa naturae diuinitus hominum mentibus in creatione impressa, in explicandis dogmatis, et confusis rerum labyrinthis, ex sinuosis et inexplicabilibus maeandris atque ambagibus omnibus sese expediuit, et qua alii se expidirent viam et rationem expeditissimam monstrauit. Haec igitur cum ita sint, monstrosae omnino naturae et infelici sidere natum esse oportet, qui non in delitiis habeat scripta Philippica, cum eorum initium sit a veritate, scopus tendat ad utilitatem, medium sit ordo. Quid dulcius veritate? quid magis expetendum utilitate? quid pulchrius ordine? Atque hae summae dotes fecerunt, ut in omnibus bene constitutis scholis libelli Philippici discentibus semper proponerentur. Ac eventus ostendit haecenius, et docebit etiam in posterum, utiliter et feliciter docuisse schoolas illas omnes, quae hanc vere Orphei lyram arripuerunt, seu potius lumen hoc diuinitus hac aetate in Germania accensum praelucere sibi voluerunt, et contra per longas ambages sine hoc Ariadnaeo filo discentes fuisse circumductos, et hodie adhuc in luce meridiana caecutire. Denique in ea fuerunt existimatione apud omnes saniores scripta Melanchthonis, vt quibus saltem ea probarentur, docti viri nomen sibi compararent, et quod olim Fabius de Ciceronis scriptis pronunciauit: ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit, ad Melanchthoniana monumenta accommodaretur: hic se profecisse sciat in erudita pietate, ut pia eruditione, cui Philippi scripta valde placebunt. Haec de utilibus lucubrationibus doctissimi Melanchthons praemittere Catalogo seu verius Chronologiac scriptorum ipsius breuiter volui. Nam alias eius virtutes et dona, quae in eum Deus tam eximia contulit, et quibus eum sic exornauit, ut quasi mortale numen nobiscum cum viueret, haberi posset, oratione exprimere, nemo nisi pari et eruditione et eloquentia instruatus poterit. Habit enim ille non adumbrata signa, sed expressas et ipsius cordi, quod erat domicilium Spiritus sancti, et velut officina diuinarum actionum, insculptas imagines

virtutum. Erat in illo sincera pietas et ardens studium purae castaeque religionis, erat ad miraculum usque summa *συγγνώμη* memoriae et iudicij, erant industriae vehementes stimuli ac laboris, flagrabat amor concordiae apud illum, vigebat amor Reip. tantus, ut illum a curis publicis abstrahere commoda nulla priuata possent. Neque ego unquam fuisse tale organum in his terris ullum puto, tam ex multarum praeclararum inter se congruentium virtutum choro, conflatum et compositum. Quis clarioribus viris omni tempore iucundior? quis doctissimis coniunctior? quis homo meliorum partium semper? quis anterior veritatis defensor? quis in voluptatibus parcior? in laboribus patientior? in benefaciendo promptior? Illa autem in illo viro admiranda fuerunt, et quae ipse philosophiam suam propriam nominare solebat, inimitabili patientia tolerare omnes omnium iniurias, comprehendere omnes caritate vere christiana, cum omnibus communicare quod habebat, seruire temporibus suorum omnium pecunia, gratia, labore, corpore etiam si opus esset, regere affectus et cohibere naturae impetus vehementioris, ne vel studio contentionis augere certamina, vel molitie animi prodere veritatem, vel pertinacia aut ambitione turbare Ecclesias et Resp. videretur. His ille tam praeclaris virtutibus cum omnes omnibus ex terris homines doctos et sapientes sibi deuinxit, tum etiam multos fortes viros et illustres Principes tenuit. Neque unquam tantum iubar coelestis doctrinae nostro tempore effulisset, nisi in hoc electum organum Deus tot naturae et ingenii dotes tam cumulate contulisset. Ut autem vixit pie, iuste et sobrie, ita mortuus est sancte et feliciter, et memoriam studiorum et officiorum suorum ingensque sui desiderium iis omnibus reliquit, apud quos bene veteris stat gratia facti —.

---

*Elogia*

*Elogia et testimonia quaedam\*) virorum doctissi-  
morum Saeculi XVI. de Philippo  
Melanchthonē.*

*D. Martin. Luther.*

Philippus noster Melanchthon homo admirabilis, imo paene nihil habens, quod non supra hominem sit.

Eruditissimus et graeciſſimus Phil. Melanchthon apud nos graeca profitetur, puer et adolescentulus, si aetatem consideres, caeterum noster aliquis, si varietatem et omnium fere librorum notitiam speſtes, tantum valet non ſolum in utraque lingua ſed utriusque linguae eruditione. Ebraicas quoque non incognitas habet literas.

Tantum abeft ut vllus Eccius mihi Melanchthonem reddere poſſit inuidiosum, vt in omni mea profefſione nihil ducam antiquius Philippi calculo, cuius vnius iudicium et autoritas mihi ſtant pro multis millibus ſordidorum Ecciorum. Neque me pudet etſi Magiftrum artium Philosophiae et Theologiae, et omnibus paene Eccii titulis inſignem, ſi huius mihi Grammatistae diſſenſerit ingenium, meo ſenu cedere, quod et ſaepius feci, et quotidie facio ob diuinum donum, quod Deus in hoc fidele vſcultur. Eccio quidem contemtibile larga benedictione infudit. Philippum non laudo, creatura eſt Dei, et nihil, ſed opus Dei mei in ipſo veneror.

Qui Philippum non agnoscit Praeceptorem, der muß ein rechter Eſel vnd Bachant feyn, den der Dünckel gebiffen hat. Quicquid ſcimus in artibus et in vera Philosophia, illud debemus Philippo. Er ist wol ein ſchlechter Magister, iſt aber auch wol ein Doctor ueber alle

I i 3

\*) Qui plura id genus testimonia honorifica de eruditione Melanchthonis legere geſtit, adeat librum, cuius titulus: *Testimonia D. Martini Lutheri de ſocio laborum et periculorum ſuorum, Ph. Melanchthon; Accesserunt et aliorum laudatissimorum virorum de eodem Philippo ſcriptisque eius iudicia per quam honorifica, Gorlicii 1580. 4. plagg. 6.*

alle Doctores. Es ist auf Erden keiner , den die Sonne  
bescheinet , der solche dona haette als Philippus. Darum  
laßt vns den Mann groß achten. Wer ihn veracht , der  
muß ein verachter Mensch für Gott seyn.

*Erasmi Roterod.*

**D**e Melanchthon et sentio praeclare, et spero magnifice,  
tantum vt eum iuuenem nobis Christus diu velit esse  
superstitem. Is prorsus obscurabit Erasimum.

**P**hil. Mel. praeter insignem eruditionem et raram eloquen-  
tiam habet gratiam quandam fatalem , quam genio suo  
debet potius quam ingenio , vt cum sit omnibus candi-  
dis gratissimus , ne apud hostes quidem habeat quem-  
quam , cui sit admodum exosus.

**A**t Deum immortalem , quam non spem de se praebet ad-  
modum etiam adolescens ac paene puer Philippus ille  
Melanchthon , vtraque literatura paene ex aequo suspi-  
ciendus ? quod inuentionis acumen ? quae sermonis  
puritas et elegantia ? quanta reconditarum rerum me-  
moria ? quam varia lectio ? quam verecundae regiac-  
que prorsus indolis festiuitas ?